
ПЛАМЯ
Общественно-политическая газета Каменского муниципального округа

Газета издается с 1965 года                 №22 (7681)               18 марта 2025 года             вторник

Вызов
экстренных служб 

с мобильных
телефонов:

101 (пожарная), 102 
(полиция), 103 (скорая). 
Единая дежурно-дис-
петчерская служба по 
Каменскому городско-
му округу – 8 (3439) 32-
26-45, 8-952-135-6060.

Выпуск с муниципальными нормативно-правовыми актами

ГЛАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«КАМЕНСКИЙ ГОРОДСКОЙ ОКРУГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
04.03.2025               № 325               пгт. Мартюш

О порядке рассмотрения вопросов правоприменительной 
практики по результатам вступивших в законную силу реше-
ний судов, арбитражных судов о признании недействитель-
ными ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) Администрации Каменского муници-
пального округа Свердловской области и ее должностных лиц

В соответствии с пунктом 2.1 статьи 6 Федерального закона от 25 
декабря 2008 года N 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Феде-
ральным законом от 1 мая 2019 года № 87-ФЗ «О внесении изменений 
в Федеральный закон «Об  общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», Законом Свердловской 
области от 26 марта 2024 года № 24-ОЗ «О наделении отдельных го-
родских округов, расположенных на территории Свердловской обла-
сти, статусом муниципального округа», Решением Думы Каменского 
городского округа от 20.06.2024 № 366 «О внесении изменений и до-
полнений в Устав муниципального образования «Каменский городской 
округ, руководствуясь Уставом Каменского муниципального округа 
Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить порядок рассмотрения вопросов правоприменительной 
практики по результатам вступивших в законную силу решений судов, 
арбитражных судов о признании недействительными ненормативных 
правовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Ад-
министрации Каменского муниципального округа Свердловской обла-
сти и ее должностных лиц (прилагается).

2. Признать утратившими силу постановления Главы Каменского го-
родского округа:

1)  от 06.08.2019 № 1489 «О Порядке рассмотрения вопросов пра-
воприменительной практики по результатам вступивших в законную 
силу решений судов, арбитражных судов о признании недействитель-
ными ненормативных правовых актов, незаконными решений и дей-
ствий (бездействия) Администрации Каменского городского округа и 
ее должностных лиц» (с изменениями, внесенными постановлениями 
Главы Каменского городского округа от 05.11.2019 года №  2051, от 
05.08.2021 № 1328, от 20.02.2024 № 321);

2) от 20.02.2024 № 321 «О внесении изменений в постановление 
Главы Каменского городского округа от 06.08.2019 года № 1489 «О По-
рядке рассмотрения вопросов правоприменительной практики по ре-
зультатам вступивших в законную силу решений судов, арбитражных 
судов о признании недействительными ненормативных правовых ак-
тов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации 
Каменского городского округа и ее должностных лиц» (в редакции от 
05.11.2019 года № 2051, от 05.08.2021 № 1328)».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на  начальника отдела по правовой и кадровой работе Администрации 
Каменского муниципального округа Свердловской области А.Г. Шестерову.

4. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муници-
пального округа Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава городского округа А.Ю. Кошкаров

ПОРЯДОК рассмотрения вопросов правоприменительной 
практики по результатам вступивших в законную силу решений 

судов, арбитражных судов о признании недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и дей-

ствий (бездействия) Администрации Каменского муниципально-
го округа Свердловской области и ее должностных лиц

1. Настоящий порядок устанавливает процедуру рассмотрения во-
просов правоприменительной практики по результатам вступивших в 
законную силу решений судов, арбитражных судов о признании недей-
ствительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области и ее должностных лиц (далее соответ-
ственно - порядок, вопросы правоприменительной практики) в целях 
выработки и принятия мер по предупреждению и устранению причин 
выявленных нарушений.

2. Рассмотрение вопросов правоприменительной практики включает в себя:
анализ вступивших в законную силу решений судов, арбитражных 

судов (далее - судебных решений) о признании недействительными не-
нормативных правовых актов, незаконными решений и действий (без-
действия) Администрации Каменского муниципального округа Сверд-
ловской области (далее - Администрация) и ее должностных лиц;

выявление причин, послуживших основаниями признания недей-
ствительными ненормативных правовых актов, незаконными решений 
и действий (бездействия) Администрации и ее должностных лиц;

последующая разработка и реализация системы мер, направленных 
на устранение и предупреждение указанных причин;

контроль результативности принятых мер, последующей правопри-
менительной практики.

3. Специалист отдела по правовой и кадровой работе Администра-
ции (далее – специалист отдела), ответственный за рассмотрение 
вопросов правоприменительной практики, ведет учет судебных реше-
ний о признании недействительными ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) Администрации и ее 
должностных лиц.

4. Информация о вынесенных судебных решениях о признании не-
действительными ненормативных правовых актов, незаконными ре-
шений и действий (бездействия) Администрации и ее должностных 
лиц с приложениями копий судебных решений направляется руково-
дителями отраслевых (функциональных) органов Администрации в 
отдел по правовой и кадровой работе Администрации ежеквартально 
до 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

Руководители отраслевых (функциональных) органов Администра-
ции одновременно с информацией о вынесенных судебных решени-
ях о признании недействительными ненормативных правовых актов, 
незаконными решений и действий (бездействия) Администрации и ее 
должностных лиц с приложениями копий судебных решений направ-
ляют в отдел по правовой и кадровой работе Администрации поясни-
тельную записку, содержащую их позицию относительно:

причин принятия ненормативных правовых актов, решений и совер-
шения действий (бездействия) Администрации и ее должностных лиц, 
признанных судом недействительными (незаконными);

причин, послуживших основаниями признания недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) Администрации и ее должностных лиц.

5. Сведения, предоставленные в отдел по правовой и кадровой ра-
боте Администрации согласно пункту 4 настоящего порядка, обобща-
ются и представляются в виде таблицы председателю рабочей группы 
по вопросам правоприменительной практики по результатам вступив-
ших в законную силу решений судов, арбитражных судов о признании 
недействительными ненормативных правовых актов, незаконными ре-
шений и действий (бездействия) (далее - рабочая группа) в срок до 25 
числа месяца, следующего за отчетным кварталом.

6. Председатель рабочей группы на основании материалов, полу-
ченных в соответствии с пунктом 5 настоящего порядка, по каждому 
случаю признания недействительными ненормативных правовых ак-

тов, незаконными решений и действий (бездействия) Администрации 
и ее должностных лиц назначает дату и место проведения заседания 
рабочей группы, рассматривает необходимость привлечения к дея-
тельности рабочей группы работников отраслевых (функциональных) 
органов Администрации, работников Администрации и иных лиц.

7. Секретарь рабочей группы оповещает всех членов рабочей груп-
пы и иных работников отраслевых (функциональных) органов Адми-
нистрации, работников Администрации (при необходимости) о дате, 
месте и времени проведения заседания рабочей группы.

8. Рассмотрение вопроса правоприменительной практики может быть 
отложено при необходимости получения дополнительных материалов.

9. В ходе рассмотрения вопроса правоприменительной практики по 
каждому случаю признания недействительными ненормативных пра-
вовых актов, незаконными решений и действий (бездействия) Адми-
нистрации и ее должностных лиц определяются:

причины принятия ненормативных правовых актов, решений и со-
вершения действий (бездействия) Администрации и ее должностными 
лицами, признанных судом недействительными (незаконными);

причины, послужившие основаниями признания недействительными 
ненормативных правовых актов, незаконными решений и действий 
(бездействия) Администрации и ее должностных лиц.

10. По итогам рассмотрения вопросов правоприменительной практи-
ки рабочая группа принимает решение, в котором:

устанавливается, что в рассматриваемой ситуации содержатся (не 
содержатся) признаки коррупционных фактов;

даются рекомендации по разработке и принятию мер по предупреж-
дению и устранению причин выявленных нарушений, предупреждения 
причин выявленных нарушений или устанавливается отсутствие необ-
ходимости разработки и принятия таких мер.

11. В протоколе заседания рабочей группы указываются:
-дата заседания, состав рабочей группы и иных приглашенных лиц;
-судебный акт, явившийся основанием для рассмотрения вопросов 

правоприменительной практики;
-фамилия, имя, отчество выступавших на заседании и краткое опи-

сание изложенных выступлений;
-результаты голосования;
-решение.
12. В случае установления рабочей группой признаков коррупци-

онных фактов, послуживших основанием для принятия решения о 
признании недействительными ненормативных правовых актов, не-
законными решений и действий (бездействия) Администрации и ее 
должностных лиц, Председателем рабочей группы выносится соответ-
ствующее представление на рассмотрение Комиссии по соблюдению 
требований к служебному поведению муниципальных служащих, руко-
водителей муниципальных учреждений Каменского городского округа 
и урегулированию конфликта интересов.

13. Протоколы заседаний рабочей группы Администрации хранятся в 
отделе по правовой и кадровой работе Администрации.

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
СВЕРДЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ДУМА КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 
СЕДЬМОЙ СОЗЫВ

______________ заседание
 РЕШЕНИЕ №______________          «____»__________2025 года

О внесении дополнений в Устав муниципального образования 
«Каменский муниципальный округ Свердловской области»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-
ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации», руководствуясь статьей 23 Устава муници-
пального образования «Каменский муниципальный округ Свердлов-
ской области, Дума Каменского муниципального округа Р Е Ш И Л А:

1. Внести в Устав муниципального образования «Каменский муници-
пальный округ Свердловской области» следующие дополнения:

1.1. пункт 3 статьи 23 дополнить подпунктами 25, 26 следующего со-
держания:

«25) определение Порядка уведомления муниципальными служащи-
ми Каменского муниципального округа Свердловской области пред-
ставителя нанимателя (работодателя) о намерении выполнять иную 
оплачиваемую работу;

26) определение порядка формирования и деятельности комиссии 
по соблюдению требований к служебному поведению муниципальных 
служащих, руководителей муниципальных учреждений Каменского 
муниципального округа Свердловской области и урегулированию кон-
фликта интересов.».

 2. Дополнения зарегистрировать в  Главном  управлении  Министер-
ства  юстиции  Российской  Федерации  по  Свердловской  области  в  
порядке, установленном  действующим  законодательством.

3. Настоящее Решение вступает в законную  силу  на  всей  террито-
рии  Каменского  муниципального  округа Свердловской области после  
проведения  государственной  регистрации, на  следующий  день  по-
сле  опубликования  в  газете  «Пламя».

4. После получения уведомления о включении сведений о внесении 
дополнений в Устав муниципального образования «Каменский муни-
ципальный  округ Свердловской области» в государственный реестр 
уставов муниципальных образований Свердловской области опубли-
ковать (обнародовать) настоящее Решение в газете «Пламя» и разме-
стить в сети Интернет на официальном сайте муниципального образо-
вания «Каменский муниципальный  округ Свердловской области», на 
официальном сайте Думы муниципального образования «Каменский 
муниципальный  округ Свердловской области», на портале Министер-
ства юстиции Российской Федерации «Нормативные акты в Россий-
ской Федерации» http://pravo-minjust.ru.

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на  Пред-
седателя  Думы  Каменского  муниципального округа Свердловской 
области  (Г.Т. Лисицина).

Председатель Думы муниципального округа Г.Т. Лисицина 
Глава Каменского муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Каменского муниципального округа Свердловской области, Дума Ка-
менского муниципального округа Свердловской области решила:

1. Утвердить Порядок учета предложений по проекту Устава Камен-
ского муниципального округа Свердловской области, а также по про-
екту Решения Думы Каменского муниципального округа Свердловской 
области о внесении изменений и дополнений в Устав Каменского му-
ниципального округа Свердловской области  и участия граждан в их 
обсуждении (прилагается).

2. Решение Думы Каменского муниципального округа Свердловской 
области «Об утверждении «Порядка учета предложений по проектам 
Решений Думы Каменского муниципального округа Свердловской об-
ласти о внесении изменений и (или) дополнений в Устав Каменского 
муниципального округа Свердловской области  и участия граждан в их 
обсуждении» от 03.05.2007 г. № 20 считать утратившим силу.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его опубликования.
4. Опубликовать настоящее Решение в газете «Пламя» и разместить 

в сети Интернет на официальном сайте муниципального образования 
«Каменский муниципального округа Свердловской области» и на офи-
циальном сайте Думы муниципального образования «Каменский му-
ниципального округа Свердловской области».

В дальнейшем Порядок учета предложений по проекту Устава Ка-
менского муниципального округа Свердловской области, а также по 
проекту Решения Думы Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области о внесении изменений и дополнений в Устав Каменского 
муниципального округа Свердловской области  участия граждан в их 
обсуждении, утвержденный настоящим Решением, подлежит офици-
альному опубликованию (обнародованию) одновременно с опублико-
ванием (обнародованием) проекта Устава Каменского муниципально-
го округа Свердловской области, проекта Решения Думы Каменского 
муниципального округа Свердловской области о внесении изменений 
в Устав Каменского муниципального округа Свердловской области 
не позднее, чем за 30 дней до дня рассмотрения вопроса о приня-
тии Устава Каменского муниципального округа Свердловской области, 
внесении изменений и дополнений в Устав Каменского городского 
округа. 

5. Контроль исполнения настоящего Решения возложить на постоян-
ный Комитет Думы Каменского муниципального округа Свердловской 
области по вопросам законодательства и местного самоуправления 
(Н.П. Шубина).

Глава Каменского  городского  округа С.А. Белоусов
Председатель Думы Каменского городского округа В.И. Чемезов

Утвержден Решением Думы Каменского городского округа
                                     от 16.04.2015г № 322

Порядок учета предложений по проекту Устава 
Каменского муниципального округа Свердловской области, 

а также по проекту решения Думы Каменского муниципального 
округа Свердловской области о внесении изменений 

и дополнений в Устав Каменского муниципального округа 
Свердловской области и участия граждан в их обсуждении  

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Каменского муниципального округа 

Свердловской области от 15.08.2024 N 388) 
1. Проект Устава Каменского муниципального округа Свердловской 

области (далее - проект Устава), проект Решения Думы Каменского 
муниципального округа Свердловской области о внесении изменений 
и дополнений в Устав Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области (далее - проект Решения Думы) подлежит официальному 
опубликованию (обнародованию) не позднее, чем за 30 дней до дня 
рассмотрения на заседании Думы Каменского муниципального округа 
Свердловской области вопроса о принятии Устава Каменского муни-
ципального округа Свердловской области, о внесении изменений и 
дополнений в Устав Каменского муниципального округа Свердловской 
области с одновременным опубликованием (обнародованием) насто-
ящего Порядка.

2. Инициаторами предложений о дополнениях и (или) изменениях в 
проект Устава, проект Решения Думы (далее - предложения) являются 
граждане, проживающие на территории Каменского муниципального 
округа Свердловской области  и обладающие избирательным правом, 
инициативные группы граждан, предприятия, учреждения, организа-
ции, общественные организации, расположенные и (или) осуществля-
ющие свою деятельность на территории Каменского муниципального 
округа Свердловской области.

3. Предложения вносятся в письменной форме в течение 21 дня со 
дня опубликования проекта Устава, проекта Решения Думы в Думу му-
ниципального округа Свердловской области по адресу: 623438, Сверд-
ловская область, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, д. 38 а, каб. 25.

4. Предложения вносятся только в отношении положений, содер-
жащихся в проекте Устава, проекте Решения Думы, и должны соот-
ветствовать Конституции Российской Федерации, федеральному и 
областному законодательству, не допускать противоречия либо несо-
гласованности с иными положениями Устава Каменского муниципаль-
ного округа Свердловской области, обеспечивать однозначное толко-
вание положении проекта Устава, проекта Решения Думы.

5. Предложения направляются в виде таблицы поправок по следу-
ющей форме:

Предложения по проекту Устава 
Каменского муниципального округа Свердловской области, 

а также по проекту Решения Думы Каменского муниципального 
округа Свердловской области о внесении изменений и дополнений 
в Устав Каменского муниципального округа Свердловской области

Актуальная редакция с 01.01.2025 года
ДУМА КАМЕНСКОГО ГОРОДСКОГО ОКРУГА

ПЯТЫЙ СОЗЫВ
Тридцать второе заседание

РЕШЕНИЕ  от 16 апреля 2015 г. N 322
ОБ УТВЕРЖДЕНИИ  ПОРЯДКА УЧЕТА ПРЕДЛОЖЕНИЙ ПО ПРО-

ЕКТУ УСТАВА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБ-
ЛАСТИ, А ТАКЖЕ ПО ПРОЕКТУ РЕШЕНИЯ ДУМЫ КАМЕНСКОГО МУ-
НИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ О ВНЕСЕНИИ 
ИЗМЕНЕНИЙ И ДОПОЛНЕНИЙ В УСТАВ КАМЕНСКОГО МУНИЦИ-
ПАЛЬНОГО ОКРУГА СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ И УЧАСТИЯ ГРАЖ-
ДАН В ИХ ОБСУЖДЕНИИ

Список изменяющих документов
(в ред. Решений Думы Каменского городского округа 

от 15.08.2024 N 388) 
В соответствии с частью 4 статьи 44 Федерального закона от 

06.10.2003г № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Уставом 

№  Пункт проекта Решения Думы 
Каменского городского округа о внесении 

изменений и дополнений в Устав 
Каменского городского округа 

Текст 
проекта 
   Решения   

Текст 
предлагаемой 
поправки 

Текст проекта
Решения с 
учетом 
поправки 

1              2                    3            4              5         
 

В предложениях должны быть указаны фамилия, имя, отчество, 
адрес места жительства и личная подпись гражданина (граждан), 
представителя инициативной группы граждан, полное наименование и 
место нахождения организации, и подпись руководителя предприятия, 
учреждения либо организации.

6. Поступившие предложения регистрируются Организационным 
комитетом по подготовке и проведению публичных слушаний в день 
поступления. 

7. Предложения, внесенные несвоевременно, а также с нарушением 
иных установленных настоящим Порядком требований, рассмотрению 
не подлежат.

8. Поступившие предложения носят рекомендательный характер.
9. Инициаторы предложений, внесшие свои предложения, являются 

участниками публичных слушаний, получающими право на выступле-
ние для аргументации своих предложений. Инициаторы предложений 
приглашаются на публичные слушания (письменно или по телефону).

Порядок организации и проведения публичных слушаний опреде-
ляется Положением о порядке организации и проведения публичных 
(общественных) слушаний на территории Каменского муниципального 
округа Свердловской области, утвержденным Решением Думы Камен-
ского муниципального округа Свердловской области.



2 18 марта 2025 г. №22ПЛАМЯ

Номер

Тип 
(кадастровый, 
условный, 
устаревший)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 39 40 41 42 43

1

Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, ул. 
Ленина, 117 "А"

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области город

Каменск-
Уральский улица Ленина 117 а Помещение 66:45:0100272:127 кадастровый площадь 47,9

Нежилое 
помещение 
(Гаражный бокс 
№2) В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

2

Свердловская обл.,г. 
Каменск-Уральский, ул. 
Ленина, 117 "А"

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области город

Каменск-
Уральский улица Ленина 117 а Помещение 66:45:0100272:128 кадастровый площадь 44,8

Нежилое 
помещение 
(Гаражный бокс 
№3) В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

3

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Кисловское, ул. Красных 
Орлов, 31

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Кисловское улица Орлов 31 Помещение 66:12:1001004:651 кадастровый площадь 272,9 Нежилое здание В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

4

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Сосновское, ул. 
Комсомольская, 3

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Сосновское улица

Комсомольск
ая 3 Помещение 66:1263201005:569 кадастровый площадь 87,8

Нежилые 
помещения №7, 12 В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

5

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Сосновское, ул. Мира, 7А

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Сосновское улица Мира 7 А Помещение 66:12:3201004:634 кадастровый площадь 29,3

Нежилые 
помещения В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

6

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Позариха, ул. 
Механизаторов, 29

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Позариха улица

Механизатор
ов 29 Помещение площадь 17,3

Нежилое 
помещение В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

7

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Позариха, ул. 
Набережная, 2

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Позариха улица Набережная 2 Здание 66:12:0000000:1761 кадастровый площадь 73,1

Здание спортивно-
технического клуба В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

8

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Позариха, ул. 
Набережная, 2

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Позариха улица Набережная 2 Здание 66:12:0000000:1762 кадастровый Площадь 69 кв. м

нежилое здание 
(гараж на 2 бокса) В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

9

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Покровское, ул. 
Специалистов, 9

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Покровское улица Специалистов 9 Помещение 66:12:2201002:252 кадастровый площадь 56,1 кв. м

Нежилое 
помещение В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 04.09.2018 1361

10

Свердловская обл., 
Каменский р-н, с. 
Большая Грязнуха, ул. 
Ленина, д. 21А (ранее 8 
Марта, 26)

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село

Большая 
Грязнуха улица Ленина 21 А помещение 66:12:3001001:400 кадастровый площадь 77,6 кв. м

Нежилое 
помещение В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 30.10.2019 2020

13

Свердловская 
обл.,г.Каменск-
Уральский, ул. Ленина, 
117"А"

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области город

Каменск-
Уральский улица Ленина 117 а помещение 66:45:0100272:132 кадастровый площадь 21,4 кв. м

Нежилое 
помещение 
(гаражный бокс 
№13) В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 03.10.2022 2101

14

Свердловская 
обл.,Каменский район, д. 
Соколова (Колчеданский 
с/с), ул. Рудничная, д.11, 
пом 1-11, 14-20

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области деревня Соколова улица Рудничная 11 помещение 66:12:6501003:97 кадастровый площадь 1132,8 кв. м

Нежилые 
помещения №1- 11, 
14-20 В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 03.10.2022 2101

15

Свердловская 
обл.,Каменский район, с. 
Кисловское

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Кисловское - - -

земельный 
участок 66:12:1001002:252 кадастровый площадь 94 кв. м Земельный участок В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 20.10.2023 2054

16

р
обл.,Каменский район, д. 
Соколова (Колчеданский 
с/с), ул. Рудничная, д.11

р
овская 
област
ь

муниципальны
й округ 
Свердловской село Соколова улица Рудничная 11 здание 66:12:6501003:85 кадастровый площадь 767,5 кв. м

Нежилое здание 
(гараж) В перечне

муниципальн
ый округ 
Свердловско Постановление 14.02.2024 281

17

Свердловская 
обл.,Каменский район, 
пгт. Мартюш, ул. Титова, 
д. 8

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области поселок гМартюш улица Титова 8

часть 
помещения кадастровый площадь 41 кв. м

Часть нежилого 
помещения на 2 
этаже В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 23.05.2024 966

18

Свердловская обл.,г. 
Каменск-Уральский, ул. 
Зои Космодемьянской, д. 
12

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области город

Каменск-
Уральский улица

Зои 
Космодемьян
ской 12 помещение 66:45:0100407:4046 кадастровый площадь 40,4 кв. м

Нежилое 
помещение 
(Гаражный бокс № 
6) В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 23.05.2024 966

19

Свердловская обл.,г. 
Каменск-Уральский, ул. 
Ленина, 117 "А"

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области город

Каменск-
Уральский улица Ленина 117 а помещение 66:45:0100272:131 кадастровый площадь 23,2 кв. м

Нежилое 
помещение 
(Гаражный бокс № 
12) В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 23.05.2024 966

20

Свердловская 
обл.,Каменский район, п. 
Горный, ул. Нагорная, д. 
16а

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области поселок Горный улица Нагорная 16 а здание 66:12:0000000:2972 кадастровый площадь 79,1 кв. м

Нежилое здание с 
пристроем В перечне

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 23.05.2024 966

21

Свердловская обл., 
Каменский р-н, д. 
Крайчикова, ул. 
Центральная, д. 18

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области деревня Крайчикова улица Центральная 18 помещение 66:12:7001001:122 кадастровый площадь 22,7 кв. м

Нежилое 
помещение

В проекте 
изменений 

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 01.11.2024 2335

22

Свердловская обл., г. 
Каменск-Уральский, ул. 
Зои Космодемьянской, д. 
12г

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области город

Каменск-
Уральский улица

Зои 
Космодемьян
ской 12 г помещение площадь 14,6 кв. м

Нежилое 
помещение № 53 по 
тенхническому 
паспорту

В проекте 
изменений 

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 01.11.2024 2335

23

Свердловская обл., п. 
Лебяжье, ул. 
Терешковой, д. 2

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области поселок Лебяжье улица Терешковой 2 Помещение 66:12:1201002:120 кадастровый площадь 53,70 кв. м

Нежилое 
помещение

В проекте 
изменений 

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области Постановление 28.12.2024 2793

24

Свердловская обл., с. 
Колчедан, ул. Беляева, д. 
12а

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Колчедан улица Беляева 12 а Здание 66:12:6301003:162 кадастровый площадь 245,30 кв. м здание аптеки

В проекте 
изменений 

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области

В проекте 
изменений

25

Свердловская обл., с. 
Покровское, ул. 
Больничный городок

Свердл
овская 
област
ь

Каменский 
муниципальны
й округ 
Свердловской 
области село Покровское улица

Больничный 
городок 1 Здание 66:12:2201002:968 кадастровый площадь 248,70 кв. м здание аптеки

В проекте 
изменений 

Каменский 
муниципальн
ый округ 
Свердловско
й области

В проекте 
изменений

Реквизиты документа

№ 
п/п

Номе
р в 
реест
ре 

имущ
ест-
ва1

Структурированный адрес объекта

Наиме
нова-
ние 

субъек
та 

Россий
ской 

Федера
ции3

Вид 
населен-
ного 
пункта

Наиме-
нование 

населен-ного 
пункта

Наиме-
новани

е 
элемен
та 

плани-
ровоч-
ной 

структ
у-ры

Тип 
элемен
та 

улично-
дорож
ной 
сети

Наименование 
муници- 
пального 
района / 

городского 
округа / внутри-
городского 
округа 

территории 
города 

федерально-го 
значения

Адрес (местоположение) 
объекта

Наименова
ние 

городского 
поселения / 
сельского 
поселения/ 
внутригоро
дского 
района 

городского 
округа

Тип 
элемен
та 

планир
овочно

й 
структ
уры

Номер 
дома 
(вклю
чая 

литеру
)

Наимено-
вание 

элемента 
улично-
дорожной 

сети

Тип и 
номер 
корпус

а, 
строен
ия, 

владен
ия

Вид объекта 
недвижимости; 
движимое 
имущество

Фактиче
ское 

значение
/ 

Проекти
руемое 
значение 

(для 
объекто

в 
незавер
шенного 
строител
ьства)

Сведения о недвижимом имуществе или его части

Кадастровый номер 7

Номер 
части 
объект

а 
недвиж
имости 
соглас
но 

сведен
иям 

госуда
рствен
ного 
кадаст
ра 

недвиж
имости

8

Основная характеристика объекта 
недвижимости9

Наименование 
объекта учета10

Тип (площадь - для 
земельных участков, 
зданий, помещений;  
протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания и 
т.п. - для сооружений; 

протяженность, 
объем, площадь, 

глубина залегания и 
т.п. согласно 
проектной 

документации - для 
объектов 

незавершенного 
строительства)

Единиц
а 

измере
ния 
(для 
площа
ди - кв. 
м; для 
протяж
енност
и - м; 
для 

глубин
ы 

залеган
ия - м; 
для 

НомерДата

Вид документа

Наименовани
е органа, 

принявшего 
документ

Указать 
одно из 

значений:  в 
перечне  

(изменения
х в 

перечни)

Сведения о правовом акте, в соответствии с которым 
имущество включено в перечень (изменены сведения об 

имуществе в перечне)14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
10.03.2025             № 360                  пгт. Мартюш

О внесении изменений в Перечень муниципального имущества, 
предназначенного для оказания имущественной поддержки субъ-
ектам малого и среднего предпринимательства в Каменском му-
ниципальном округе Свердловской области, утвержденный поста-
новлением Главы Каменского городского округа от 22.09.2021  № 
1615 (с изменениями, внесенными постановлениями Главы Камен-
ского городского округа от 03.10.2022 №2101, от 09.03.2023 №397, 
от 11.05.2023 № 827, от 20.10.2023 № 2054, от 14.02.2024 № 281, от 
23.05.2024 № 966, от 01.11.2024 № 2335, от 28.12.2024 №2793)

Принимая во внимание распоряжение правительства Российской Федера-
ции от 31.01.2017 года № 147-р, руководствуясь Федеральным законом от 
06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местно-
го самоуправления в Российской Федерации», Уставом Каменского муници-
пального округа Свердловской области, Положением о порядке управления 
и распоряжения муниципальным имуществом муниципального образования 
«Каменский городской округ», утвержденным Решением Думы Каменского 
городского округа от 25.02.2010 года № 240 (в редакции от 24.05.2018 года 
№ 236), Положением о порядке управления и распоряжения муниципальным 
имуществом, составляющим муниципальную имущественную казну муници-
пального образования «Каменский городской округ», утвержденным Решени-
ем Думы Каменского городского округа от 15.04.2010 года № 263, Положением 

о порядке формирования, ведения и обязательного опубликования перечня 
муниципального имущества Каменского городского округа, свободного от 
прав третьих лиц (за исключением права хозяйственного ведения, права 
оперативного управления, а также имущественных прав субъектов малого и 
среднего предпринимательства), а также порядке и условий предоставления 
в аренду включенного в него муниципального имущества, утвержденным Ре-
шением Думы Каменского муниципального округа Свердловской области от 
24.03.2022 года № 71 (в редакции от 18.08.2022 года № 127, от 15.02.2024 года 
№324, 19.12.2024 года №506), принимая во внимание протокол заседания ра-
бочей группы по вопросам оказания имущественной поддержки субъектам 
малого и среднего предпринимательства на территории Каменского муници-
пального округа Свердловской области от 10.01.2025 года ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Перечень муниципального имущества, предназначенного для оказания 
имущественной поддержки субъектам малого и среднего предприниматель-
ства в Каменском муниципальном округе Свердловской области, утвержден-
ный постановлением Главы Каменского городского округа от 22.09.2021 № 
1615 изложить в новой редакции (приложение к настоящему постановлению).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
председателя Комитета по управлению муниципальным имуществом Ад-
министрации Каменского муниципального округа Свердловской области 
М.И. Самохину.

3. Опубликовать (обнародовать) настоящее постановление в газете 
«Пламя» и разместить на официальном сайте Каменского муниципального 
округа Свердловской области (https://www.kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Админи-

страции Каменского муниципального округа Свердловской области 
информирует о предоставлении земельных участков в аренду, рас-
положенных по адресу: Свердловская область, Каменский район,  
д. Боёвка, с кадастровым номером 66:12:6001002:120, общей 
площадью 2000 кв.м, категория земельного участка – земли на-
селенных пунктов, с разрешенным использованием – для индиви-
дуального жилищного строительства; Свердловская область, Ка-
менский район, с северо-западной стороны от земельного участка 
с кадастровым номером 66:12:2413004:56, общей площадью 1699 
кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, 
с разрешенным использованием – для индивидуального жилищ-
ного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных 
участков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования на-
стоящего извещения, то есть по 18.04.2025 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. 
обратиться в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном 
носителе лично либо через представителя о намерении участво-
вать в аукционе по предоставлению земельного участка. Также 
заявление может быть направлено путем почтового отправления 
заказным письмом с описью вложения с уведомлением о вручении. 
В случае направления документов путем почтового отправления  
копии документов должны быть нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердлов-
ская обл., г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-
238, 370-228.



318 марта 2025 г.№22 ПЛАМЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ

11.03.2025             № 375               пгт. Мартюш
О принятии решения о разработке проекта межевания терри-

тории, расположенной по ул. Гагарина в пгт. Мартюш Камен-
ского муниципального округа Свердловской области, в районе 
земельного участка с кадастровым номером 66:12:5301004:1360

Руководствуясь статьей 45 Градостроительного кодекса Российской 
Федерации, Федеральным Законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправления в Россий-
ской Федерации», Правилами землепользования и застройки муници-
пального образования «Каменский муниципальный округ Свердловской 
области», утвержденными Решением Думы Каменского городского округа 
от 27.06.2013 № 125 (в редакции от 20.02.2025 № 538), Уставом Камен-
ского муниципального округа Свердловской области ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Принять решение о разработке проекта межевания территории, 
расположенной по ул. Гагарина в пгт. Мартюш Каменского муници-
пального округа Свердловской области, в районе земельного участка 
с кадастровым номером 66:12:5301004:1360 (далее по тексту – проект 
межевания территории).

2. Утвердить техническое задание на подготовку проекта межевания 
территории (прилагается). 

3. Определить внебюджетное финансирование выполнения работ по 
подготовке проекта межевания территории из средств заявителя.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на председателя отраслевого органа - Комитет по архитектуре и гра-
достроительству Администрации  Каменского  муниципального  округа  
Свердловской  области Е.А. Чистякову.

5.  Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте муниципального образования «Ка-
менский муниципальный округ Свердловской области» (https://www.
kamensk-adm.ru). Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Техническое задание на подготовку проекта 
межевания территории, расположенной по ул. Гагарина 

в пгт. Мартюш Каменского муниципального округа 
Свердловской области, в районе земельного участка 

с кадастровым номером 66:12:5301004:1360

2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Главы Каменского 
муниципального округа 
Свердловской области 
от 11.03.2025 № 375 
«О принятии решения о разработке 
проекта межевания территории, 
расположенной по ул. Гагарина  
в пгт. Мартюш Каменского 
муниципального округа Свердловской 
области, в районе земельного участка  
с кадастровым номером 
66:12:5301004:1360» 
 

Техническое задание 
на подготовку проекта межевания территории, расположенной по  
ул. Гагарина в пгт. Мартюш Каменского муниципального округа 

Свердловской области, в районе земельного участка  
с кадастровым номером 66:12:5301004:1360 

 
№ Параметры  

проекта 
Описание 

1 2 3 
 1 Вид разрабатываемой 

документации по 
планировке территории 

Проект межевания территории в виде отдельного документа 

 2 Инициатор подготовки 
документации по 
планировке территории 
(заявитель) 

Таушканов Михаил Александрович 

 3 Источник 
финансирования работ 
по подготовке 
документации 
по планировке территории 

Личные средства заявителя 

 4 Наименование 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка 
документации по 
планировке территории 

Российская Федерация, Свердловская область, Каменский 
муниципальный округ, пгт. Мартюш, ул. Гагарина 

 5 Состав документации по 
планировке территории 

Проект межевания территории выполнить в соответствии с 
требованиями статьи 43 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

 6 Кадастровый квартал, в 
отношении которого 
планируется подготовка 

66:12:5301004 

3 
 

документации по 
планировке территории 

 7 Информация о земельных 
участках (при наличии), 
включенных в границы 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка 
документации по 
планировке территории 

66:12:5301004:1360 и 66:12:5301004:1361 

 8 Ориентировочная 
площадь территории,  в 
отношении которой 
планируется подготовка 
документации по 
планировке территории 

1,5 га 

 9 Цель подготовки  
документации по 
планировке территории  

Определение местоположения границ образуемых и 
изменяемых земельных участков 

10 Требования к проектным 
материалам, 
передаваемым на 
утверждение 

Документы и материалы предоставляются на электронном и 
бумажном носителях. 
Графические материалы выполняются на картографическом
материале открытого использования в местной системе
координат Свердловской области. 
На бумажном носителе материалы предоставляются в  
Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации 
Каменского муниципального округа Свердловской области,
подписанные разработчиком документации по планировке 
территории в количестве 1 экз., при необходимости
предоставляются дополнительные экземпляры проекта. 
В электронном виде в формате файлов (Mapinfo) в местной
системе координат (МСК -66). 
Электронные версии текстовых и графических материалов 
предоставляются единым архивом, подписанным       усиленной 
квалифицированной электронной подписью, на электронных
носителях информации (оптический диск (CD, DVD), или 
магнитный носитель, или USB Flash память) – 1 экз., при
необходимости предоставляются дополнительные экземпляры 
проекта. 
Текстовые материалы, в том числе пояснительная записка 
выполняется в программном продукте Open Document и в
виде электронной копии в формате PDF. 
Графические материалы – чертежи и схемы проекта
межевания территории представляются в форматах *pdf и
*jpg, XML (выполнить в соответствие с Приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 25.12.2023 № П/0554). Материалы
проекта планировки территории и проекта межевания 
территории должны быть представлены в формате XML –
схемы в соответствии с примером, размещенным на

4 
 

сайте Министерства строительства и развития
инфраструктуры Свердловской области. Указанные
требования определены Министерством строительства и 
развития инфраструктуры Свердловской области 

11 Особые условия Подготовка перечня координат характерных точек, 
графической части проекта межевания территории
осуществляется в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра 
недвижимости 

12 Схема территории Территория проектирования (графическое изображение) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         

2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Главы Каменского 
муниципального округа 
Свердловской области 
от 11.03.2025 № 375 
«О принятии решения о разработке 
проекта межевания территории, 
расположенной по ул. Гагарина  
в пгт. Мартюш Каменского 
муниципального округа Свердловской 
области, в районе земельного участка  
с кадастровым номером 
66:12:5301004:1360» 
 

Техническое задание 
на подготовку проекта межевания территории, расположенной по  
ул. Гагарина в пгт. Мартюш Каменского муниципального округа 

Свердловской области, в районе земельного участка  
с кадастровым номером 66:12:5301004:1360 

 
№ Параметры  

проекта 
Описание 

1 2 3 
 1 Вид разрабатываемой 

документации по 
планировке территории 

Проект межевания территории в виде отдельного документа 

 2 Инициатор подготовки 
документации по 
планировке территории 
(заявитель) 

Таушканов Михаил Александрович 

 3 Источник 
финансирования работ 
по подготовке 
документации 
по планировке территории 

Личные средства заявителя 

 4 Наименование 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка 
документации по 
планировке территории 

Российская Федерация, Свердловская область, Каменский 
муниципальный округ, пгт. Мартюш, ул. Гагарина 

 5 Состав документации по 
планировке территории 

Проект межевания территории выполнить в соответствии с 
требованиями статьи 43 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

 6 Кадастровый квартал, в 
отношении которого 
планируется подготовка 

66:12:5301004 

3 
 

документации по 
планировке территории 

 7 Информация о земельных 
участках (при наличии), 
включенных в границы 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка 
документации по 
планировке территории 

66:12:5301004:1360 и 66:12:5301004:1361 

 8 Ориентировочная 
площадь территории,  в 
отношении которой 
планируется подготовка 
документации по 
планировке территории 

1,5 га 

 9 Цель подготовки  
документации по 
планировке территории  

Определение местоположения границ образуемых и 
изменяемых земельных участков 

10 Требования к проектным 
материалам, 
передаваемым на 
утверждение 

Документы и материалы предоставляются на электронном и 
бумажном носителях. 
Графические материалы выполняются на картографическом
материале открытого использования в местной системе
координат Свердловской области. 
На бумажном носителе материалы предоставляются в  
Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации 
Каменского муниципального округа Свердловской области,
подписанные разработчиком документации по планировке 
территории в количестве 1 экз., при необходимости
предоставляются дополнительные экземпляры проекта. 
В электронном виде в формате файлов (Mapinfo) в местной
системе координат (МСК -66). 
Электронные версии текстовых и графических материалов 
предоставляются единым архивом, подписанным       усиленной 
квалифицированной электронной подписью, на электронных
носителях информации (оптический диск (CD, DVD), или 
магнитный носитель, или USB Flash память) – 1 экз., при
необходимости предоставляются дополнительные экземпляры 
проекта. 
Текстовые материалы, в том числе пояснительная записка 
выполняется в программном продукте Open Document и в
виде электронной копии в формате PDF. 
Графические материалы – чертежи и схемы проекта
межевания территории представляются в форматах *pdf и
*jpg, XML (выполнить в соответствие с Приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 25.12.2023 № П/0554). Материалы
проекта планировки территории и проекта межевания 
территории должны быть представлены в формате XML –
схемы в соответствии с примером, размещенным на

4 
 

сайте Министерства строительства и развития
инфраструктуры Свердловской области. Указанные
требования определены Министерством строительства и 
развития инфраструктуры Свердловской области 

11 Особые условия Подготовка перечня координат характерных точек, 
графической части проекта межевания территории
осуществляется в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра 
недвижимости 

12 Схема территории Территория проектирования (графическое изображение) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         

2 
 

УТВЕРЖДЕНО 
постановлением Главы Каменского 
муниципального округа 
Свердловской области 
от 11.03.2025 № 375 
«О принятии решения о разработке 
проекта межевания территории, 
расположенной по ул. Гагарина  
в пгт. Мартюш Каменского 
муниципального округа Свердловской 
области, в районе земельного участка  
с кадастровым номером 
66:12:5301004:1360» 
 

Техническое задание 
на подготовку проекта межевания территории, расположенной по  
ул. Гагарина в пгт. Мартюш Каменского муниципального округа 

Свердловской области, в районе земельного участка  
с кадастровым номером 66:12:5301004:1360 

 
№ Параметры  

проекта 
Описание 

1 2 3 
 1 Вид разрабатываемой 

документации по 
планировке территории 

Проект межевания территории в виде отдельного документа 

 2 Инициатор подготовки 
документации по 
планировке территории 
(заявитель) 

Таушканов Михаил Александрович 

 3 Источник 
финансирования работ 
по подготовке 
документации 
по планировке территории 

Личные средства заявителя 

 4 Наименование 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка 
документации по 
планировке территории 

Российская Федерация, Свердловская область, Каменский 
муниципальный округ, пгт. Мартюш, ул. Гагарина 

 5 Состав документации по 
планировке территории 

Проект межевания территории выполнить в соответствии с 
требованиями статьи 43 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации 

 6 Кадастровый квартал, в 
отношении которого 
планируется подготовка 

66:12:5301004 

3 
 

документации по 
планировке территории 

 7 Информация о земельных 
участках (при наличии), 
включенных в границы 
территории, в отношении 
которой планируется 
подготовка 
документации по 
планировке территории 

66:12:5301004:1360 и 66:12:5301004:1361 

 8 Ориентировочная 
площадь территории,  в 
отношении которой 
планируется подготовка 
документации по 
планировке территории 

1,5 га 

 9 Цель подготовки  
документации по 
планировке территории  

Определение местоположения границ образуемых и 
изменяемых земельных участков 

10 Требования к проектным 
материалам, 
передаваемым на 
утверждение 

Документы и материалы предоставляются на электронном и 
бумажном носителях. 
Графические материалы выполняются на картографическом
материале открытого использования в местной системе
координат Свердловской области. 
На бумажном носителе материалы предоставляются в  
Комитет по архитектуре и градостроительству Администрации 
Каменского муниципального округа Свердловской области,
подписанные разработчиком документации по планировке 
территории в количестве 1 экз., при необходимости
предоставляются дополнительные экземпляры проекта. 
В электронном виде в формате файлов (Mapinfo) в местной
системе координат (МСК -66). 
Электронные версии текстовых и графических материалов 
предоставляются единым архивом, подписанным       усиленной 
квалифицированной электронной подписью, на электронных
носителях информации (оптический диск (CD, DVD), или 
магнитный носитель, или USB Flash память) – 1 экз., при
необходимости предоставляются дополнительные экземпляры 
проекта. 
Текстовые материалы, в том числе пояснительная записка 
выполняется в программном продукте Open Document и в
виде электронной копии в формате PDF. 
Графические материалы – чертежи и схемы проекта
межевания территории представляются в форматах *pdf и
*jpg, XML (выполнить в соответствие с Приказом 
Федеральной службы государственной регистрации, 
кадастра и картографии от 25.12.2023 № П/0554). Материалы
проекта планировки территории и проекта межевания 
территории должны быть представлены в формате XML –
схемы в соответствии с примером, размещенным на

4 
 

сайте Министерства строительства и развития
инфраструктуры Свердловской области. Указанные
требования определены Министерством строительства и 
развития инфраструктуры Свердловской области 

11 Особые условия Подготовка перечня координат характерных точек, 
графической части проекта межевания территории
осуществляется в системе координат, используемой для 
ведения Единого государственного реестра 
недвижимости 

12 Схема территории Территория проектирования (графическое изображение) 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
                         

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
ГЛАВЫ КАМЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА

СВЕРДЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ
12.03.2025             № 379               пгт. Мартюш

О внесении изменений в постановление Главы Каменского го-
родского округа от 16.10.2024 № 2240 «Об утверждении Перечня 
главных администраторов доходов бюджета Каменского муни-
ципального округа Свердловской области»

В соответствии со статьями 6 и 160.1 Бюджетного кодекса Россий-
ской Федерации, Приказом Министерства финансов Российской Феде-
рации от  10.06.2024 N 85н «Об утверждении кодов (перечней кодов) 
бюджетной классификации Российской Федерации на 2025 год (на 
2025 год и на плановый период 2026 и 2027 годов)», руководствуясь 
Уставом Каменского муниципального округа Свердловской области 
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Разделы 6, 7 и 8 Перечня главных администраторов доходов бюд-
жета Каменского муниципального округа Свердловской области до-
полнить следующими строками:

№ 
п/п 

 
Коды бюджетной 
классификации 

 

 
Наименование кодов 

бюджетной классификации 

6  901 

 
Администрация  

Каменского муниципального округа  
Свердловской области  

 

6.69 901 2 19 25576 14 0000 150 
Возврат остатков субсидий на обеспечение 
комплексного развития сельских территорий из 
бюджетов муниципальных округов 

6.70 901 2 19 27576 14 0000 150 

Возврат остатков субсидий на софинансирование
капитальных вложений в объекты государственной 
(муниципальной) собственности в рамках обеспечения 
комплексного развития сельских территорий из 
бюджетов муниципальных округов 

7  902 

Комитет по управлению  
муниципальным имуществом  

Администрации Каменского муниципального 
округа Свердловской области 

 

7.36 902 2 19 25599 14 0000 150 

Возврат остатков субсидий на подготовку проектов 
межевания земельных участков и на проведение 
кадастровых работ из бюджетов муниципальных 
округов 

8  906 
Управление  образования Администрации          

Каменского муниципального округа  
Свердловской области 

8.44 906  2 19 45050 14 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
обеспечение выплат ежемесячного денежного 
вознаграждения советникам директоров по воспитанию 
и взаимодействию с детскими общественными 
объединениями государственных 
общеобразовательных организаций, профессиональных
образовательных организаций субъектов Российской 
Федерации, г. Байконура и федеральной территории 
"Сириус", муниципальных общеобразовательных 
организаций и профессиональных образовательных 
организаций из бюджетов муниципальных округов 

8.45 906 2 19 45179 14 0000 150 

Возврат остатков иных межбюджетных трансфертов на 
проведение мероприятий по обеспечению деятельности 
советников директора по воспитанию и 
взаимодействию с детскими общественными 
объединениями в общеобразовательных организациях 
из бюджетов муниципальных округов 

 2. В разделах 6 и 8 Перечня главных администраторов доходов бюд-
жета Каменского муниципального округа Свердловской области изло-
жить в новой редакции следующие строки:

3. В разделе 6 Перечня главных администраторов доходов бюджета 
Каменского муниципального округа Свердловской области исключить 
следующую строку:

3 
 
№ 
п/п 

Коды бюджетной 
классификации Наименование кодов бюджетной классификации 

6  901 
Администрация  

Каменского муниципального округа  
Свердловской области  

6.2 901  1 09 05140 01 1000 110 

Государственная пошлина за выдачу органом местного 
самоуправления муниципального округа специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных 
округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том
числе по отмененному)) 

6.27 901 1 16 09040 14 0000 140 

Денежные средства, изымаемые в собственность 
муниципального округа в соответствии с решениями 
судов (за исключением обвинительных приговоров и 
постановлений судов, вынесенных при производстве по 
уголовным делам) 

8  906 
Управление  образования Администрации          

Каменского муниципального округа  
Свердловской области 

8.34 906  2 07 04050 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных округов 

 
№ 
п/п 

Коды бюджетной 
классификации Наименование кодов бюджетной классификации 

6  901 
Администрация  

Каменского муниципального округа  
Свердловской области  

6.23 901  1 16 02010 02 0000 140 

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к правоотношениям с участием главных администраторов доходов 
бюджета муниципального округа, возникшим  с  01.01.2025 года. 

5. Главным администраторам доходов, указанным в п. 1-3 настоящего 
постановления, внести изменения в правовые акты (приказы, распоряжения) 
главных администраторов о наделении полномочиями администратора доходов и 
предоставить Реестры администрируемых доходов по вышеуказанным  кодам  

3 
 
№ 
п/п 

Коды бюджетной 
классификации Наименование кодов бюджетной классификации 

6  901 
Администрация  

Каменского муниципального округа  
Свердловской области  

6.2 901  1 09 05140 01 1000 110 

Государственная пошлина за выдачу органом местного 
самоуправления муниципального округа специального 
разрешения на движение по автомобильным дорогам 
транспортных средств, осуществляющих перевозки 
опасных, тяжеловесных и (или) крупногабаритных 
грузов, зачисляемая в бюджеты муниципальных 
округов (сумма платежа (перерасчеты, недоимка и 
задолженность по соответствующему платежу, в том
числе по отмененному)) 

6.27 901 1 16 09040 14 0000 140 

Денежные средства, изымаемые в собственность 
муниципального округа в соответствии с решениями 
судов (за исключением обвинительных приговоров и 
постановлений судов, вынесенных при производстве по 
уголовным делам) 

8  906 
Управление  образования Администрации          

Каменского муниципального округа  
Свердловской области 

8.34 906  2 07 04050 14 0000 150 Прочие безвозмездные поступления в бюджеты 
муниципальных округов 

 
№ 
п/п 

Коды бюджетной 
классификации Наименование кодов бюджетной классификации 

6  901 
Администрация  

Каменского муниципального округа  
Свердловской области  

6.23 901  1 16 02010 02 0000 140 

Административные штрафы, установленные законами 
субъектов Российской Федерации об 
административных правонарушениях, за нарушение 
законов и иных нормативных правовых актов 
субъектов Российской Федерации 

 
4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 

применяется к правоотношениям с участием главных администраторов доходов 
бюджета муниципального округа, возникшим  с  01.01.2025 года. 

5. Главным администраторам доходов, указанным в п. 1-3 настоящего 
постановления, внести изменения в правовые акты (приказы, распоряжения) 
главных администраторов о наделении полномочиями администратора доходов и 
предоставить Реестры администрируемых доходов по вышеуказанным  кодам  

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписа-
ния и применяется к правоотношениям с участием главных админи-
страторов доходов бюджета муниципального округа, возникшим  с  
01.01.2025 года.

5. Главным администраторам доходов, указанным в п. 1-3 настоя-
щего постановления, внести изменения в правовые акты (приказы, 
распоряжения) главных администраторов о наделении полномочиями 
администратора доходов и предоставить Реестры администрируемых 
доходов по вышеуказанным  кодам  бюджетной  классификации в уста-
новленном порядке в органы федерального казначейства.

6. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на 
Начальника Финансового  управления  Администрации  Каменского  
муниципального округа  Н.Л. Лежневу.

7. Опубликовать настоящее постановление в газете «Пламя» и раз-
местить на официальном сайте Каменского муниципального округа 
Свердловской области (http://kamensk-adm.ru/).

Глава муниципального округа А.Ю. Кошкаров

Информационное сообщение 
о внесении изменений в информацию о лоте

ЛОТ № 5. 
Автомобиль ВАЗ-21053, государственный номер 

Х726РА/66, цвет – темно-красный, 2006 года выпуска.
Начальная цена объекта с учетом НДС составляет 

21 000 (двадцать одна тысяча) рублей 00 копеек.
Размер задатка (10%): 2 100 (две тысячи сто) рублей 

00 копеек.
Шаг аукциона (5%): 1 050 (одна тысяча пятьдесят) 

рублей 00 копеек.
Изменения вносятся в связи с актуализацией фото-

графий транспортного средства.

Кадастровым инженером Макаровой Светланой Владимиров-
ной, 623401, Свердловская область, г. Каменск-Уральский, ул. 
Беляева, № 24-32, makarova.ku@gmail.com, сот. 8-908-907-97-38, 
тел. 8(3439)343805, N регистрации в государственном реестре 
лиц, осуществляющих кадастровую деятельность - 780 выполня-
ются кадастровые работы в отношении уточняемого земельного 
участка 66:12:2407001:18, расположенного: обл. Свердловская, 
р-н Каменский, у с. Покровское. Заказчиком кадастровых работ 
является Шевкун Наталья Васильевна, 650023, Кемеровская об-
ласть, г. Кемерово, ул. Мичурина, д. 61, кв. 11, т. 8-900-108-83-57.

Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования ме-
стоположения границы состоится по адресу: Свердловская об-
ласть, г. Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастро-
вые инженеры» «14» апреля  2025 г. в 11 часов 00 минут. 

С проектом межевого плана земельного участка можно ознако-
миться по адресу: Свердловская область, г. Каменск-Уральский, 
ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые инженеры» с понедельни-
ка по пятницу с 9 часов 00 минут до 17 часов 00 минут.

Обоснованные возражения по проекту межевого плана и тре-
бования о проведении согласования местоположения границ 
земельных участков на местности принимаются с «13» марта 
2025 г. по «14» апреля 2025 г. по адресу: Свердловская область, 
г. Каменск-Уральский, ул. Тевосяна, д.11, офис «Кадастровые ин-
женеры».

Смежные земельные участки, с правообладателем которого 
требуется согласовать местоположение границы: 

- 66:12:2407001:26 (обл. Свердловская, р-н Каменский, у с. По-
кровское)

При проведении согласования местоположения границ при 
себе необходимо иметь документ, удостоверяющий личность, а 
также документы о правах на земельный участок.

Информационное сообщение
Комитет по управлению муниципальным имуществом Администра-

ции Каменского муниципального округа Свердловской области ин-
формирует о предоставлении земельных участков в собственность, 
расположенных по адресу: Свердловская область, Каменский район,  
п. Первомайский, с юго-восточной стороны от земельного участка с ка-
дастровым номером 66:12:2001002:287, общей площадью 1653 кв.м, 
категория земельного участка – земли населенных пунктов, с разре-
шенным использованием – для индивидуального жилищного строи-
тельства; Свердловская область, Каменский район, с. Новоисетское, 
с кадастровым номером 66:12:6101001:737, общей площадью 2238 
кв.м, категория земельного участка – земли населенных пунктов, с раз-
решенным использованием – для ведения личного подсобного хозяй-
ства; Российская Федерация, Свердловская область, Каменский рай-
он, д. Черноусова, с кадастровым номером 66:12:1602007:181, общей 
площадью 1109 кв.м, категория земельного участка – земли населен-
ных пунктов, с разрешенным использованием – для индивидуального 
жилищного строительства; Свердловская область, Каменский район, 
д. Старикова, с южной стороны от земельного участка с кадастровым 
номером 66:12:4201001:253, общей площадью 3243 кв.м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для ведения личного подсобного хозяйства (приуса-
дебный земельный участок); Свердловская область, Каменский район, 
д. Соколова, с западной стороны от земельного участка с кадастро-
вым номером 66:12:0901001:17, общей площадью 992 кв.м, категория 
земельного участка – земли населенных пунктов, с разрешенным ис-
пользованием – для индивидуального жилищного строительства.

Лица, заинтересованные в предоставлении данных земельных участ-
ков, вправе в течение 30-ти дней со дня опубликования настоящего 
извещения, то есть по 17.04.2025 г. с 09.00 ч. до 16.00 ч. обратить-
ся в КУМИ с заявлением в письменном виде на бумажном носителе 
лично либо через представителя о намерении участвовать в аукционе 
по предоставлению земельного участка. Также заявление может быть 
направлено путем почтового отправления заказным письмом с описью 
вложения с уведомлением о вручении. В случае направления доку-
ментов путем почтового отправления  копии документов должны быть 
нотариально удостоверены. 

Место нахождения КУМИ (почтовый адрес): 623400, Свердловская обл.,  
г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а, тел. (3439) 370-238, 370-228.

О необходимости своевременного 
уведомления о начале осуществления 

отдельных видов 
предпринимательской деятельности

1 марта 2025 г. вступили в силу изменения, внесенные в 
Федеральный закон от 22.05.2003 №54-ФЗ «О применении 
контрольно-кассовой техники при осуществлении расчетов в 
Российской Федерации». Теперь налоговый орган вправе пе-
редавать органам Роспотребнадзора сведения об адресе и о 
месте установки (применения) контрольно-кассовой техники 
и дате сформированного с ее применением первого кассово-
го чека (бланка строгой отчетности) за реализуемые товары 
(результаты работ, оказанных услуг), что позволит оперативно 
устанавливать предпринимателей, которые приступили к ра-
боте, не уведомив предварительно органы Роспотребнадзора.

Обязанность подачи уведомления закреплена ч. 1 ст. 8 Фе-
дерального закона от 26.12.2008  №294-ФЗ «О защите прав 
юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 
осуществлении государственного контроля (надзора) и муни-
ципального контроля». Уведомление о начале осуществления 
отдельных видов предпринимательской деятельности пред-
ставляется юридическими лицами, индивидуальными пред-
принимателями, осуществляющими выполнение работ и услуг 
в соответствии с перечнем, утвержденным Постановлением 
Правительства РФ от 16.07.2009 №584 «Об уведомительном 
порядке начала осуществления отдельных видов предприни-
мательской деятельности».  

Согласно положений Федерального закона от 31.07.2020 
№248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муници-
пальном контроле в Российской Федерации», одним из осно-
ваний проведения контрольного (надзорного) мероприятия яв-
ляется наличие сведений об осуществлении деятельности без 
уведомления о начале осуществления предпринимательской 
деятельности. Ответственность за нарушение порядка подачи 
уведомления предусмотрена ст. 19.7.5-1 КоАП РФ. 

Уведомление можно подать через портал «Госуслуги» в раз-
деле «Уведомление Роспотребнадзора». Для этого заполните 
электронную форму заявления на портале. После его провер-
ки и регистрации вы получите уведомление в Личном кабине-
те о регистрации в Реестре уведомлений.

М.В. Маер, главный специалист-эксперт 
Каменск-Уральского отдела 

Управления Роспотребнадзора по Свердловской области 

Помощь при наркологической 
и алкогольной зависимостях

Каменский филиал областного специализированного центра меди-
ко-социальной реабилитации больных наркоманией «Урал без наркоти-
ков» оказывает помощь при алкогольной и наркологической зависимо-
стях. Подробности можно узнать по тел. 39-96-11, г. Каменск-Уральский, 
ул. Беляева, 21. ЛО-66-01-006704.

ГАУЗ СО «Областная наркологическая больница»



4 18 марта 2025 г. №22ПЛАМЯ

Учредители: Администрация Каменского муниципального округа Свердлов-
ской области, Департамент информационной политики Свердловской области.
Издатель: ГАУП СО «Редакция газеты «Пламя».
Газета зарегистрирована в Управлении Федеральной службы по надзору в 
сфере связи, информационных технологий и массовых коммуникаций по Ураль-
скому федеральному округу. Свидетельство ПИ № ТУ 66-01757 от 18.04.2019.
Адрес редакции и издателя: 623427, г. Каменск-Уральский, пр. Победы, 97а.
Телефон/факс 39-93-69. Электронный адрес: kgo.gazeta@yandex.ru

Главный редактор Н.В. Казанцева. 
Редактор по выпуску Л.В. Лугинина. Верстка и корректура: С.Ф. Ларина.

Подписной индекс: 20306 (на 6 месяцев),  ГО306 (на год). 
Цена свободная. Газета выходит 2 раза в неделю: по вторникам и четвергам. 

Отпечатано в типографии «Спринт» ИП Райков А.А., 623406, г. Каменск-Уральский, 
ул. Гагарина, 34. Заказ 69. Тираж 100.

В соответствии с законом о 
СМИ редакция не гарантиру-
ет публикацию поступающих 
текстов, оставляет за собой 
право сокращать и редакти-
ровать их, не меняя смысла. 
Материалы под значком @ пу-
бликуются на правах рекламы.

Великий и могучий русский язык
19 февраля в Центральной библиотеке имени В.П. Дубынина для учащихся Бродовской 

школы был организован информационный час, приуроченный к празднованию Международ-
ного дня родного языка. Этот день отмечается ежегодно 21 февраля во всем мире и служит 
напоминанием о важности сохранения языкового разнообразия и культурного наследия на-
родов мира.

На мероприятии ребята познакомились с историей возникновения Международного дня родного 
языка, который был учрежден ЮНЕСКО в 1999 г. Они также узнали, почему именно родной язык 
играет такую важную роль в жизни каждого человека, формируя его личность и мировосприятие.

Особое внимание уделялось русскому языку – одному из богатейших и красивейших языков мира. 
С помощью увлекательной книги Андрея Усачева «Великий могучий русский язык» школьники погру-
зились в мир крылатых выражений и идиом, которые широко используются в повседневной речи. Та-
кие фразы, как «повесить нос», «Кудыкина гора», «бегают глаза» и многие другие, стали предметом 
обсуждения. Ребята выяснили происхождение этих выражений и их значение, что позволило глубже 
понять богатство и выразительность русского языка.

Мероприятие прошло в атмосфере живого интереса и активного участия школьников.
Ю.В. Обухова, библиотекарь Центральной библиотеки им. В.П. Дубынина

Патриотический час
Сотрудники Центральной библиотеки провели патриотические часы для 

старшеклассников Бродовской школы, посвященные Дню воина-интерна-
ционалиста. Это мероприятие стало важным событием для школьников, ко-
торые смогли глубже понять значение подвигов наших соотечественников 
и их вклад в историю нашей страны.

Ребята узнали о героизме и мужестве советских воинов, которые выполняли 
свой интернациональный долг за пределами Родины. Особое внимание было 
уделено событиям Афганской войны – одной из самых сложных и противоречи-
вых страниц нашей истории. Участники мероприятия почтили память тех, кто не 
вернулся с полей сражений, и выразили благодарность ветеранам, которые про-
должают служить примером мужества и стойкости.

Одним из центральных моментов патриотических часов стало упоминание 
имени Виктора Петровича Дубынина, участника Афганской войны, чье имя носит 
библиотека. Его личный пример и героические поступки стали символом бесстра-
шия и преданности долгу для всех присутствующих.

Учащиеся активно участвовали в обсуждениях, задавали вопросы и делились 
своими мыслями о важности сохранения памяти о героях прошлого. 

О.В. Чайкина, библиограф Центральной библиотеки им. В.П. Дубынина

«Неделя профилактики»
В рамках профилактической акции «Неделя профилактики» специа-

листами Управления социальной политики и учреждений социального 
обслуживания проводились профилактические мероприятия.

Мероприятия – беседы, лекции, консультации – были направлены на 
предупреждение безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних, 
формирование правосознания граждан и воспитание активной гражданской 
позиции по вопросам предупреждения и пресечения преступлений и пра-
вонарушений, совершаемых несовершеннолетними, формирование норм 
безопасности жизнедеятельности, формирование у граждан нетерпимости 
к экстремистской идеологии. 

Специалисты приняли активное участие в выездном заседании ТКДН и 
ЗП Каменского района, проведенном на территории Сипавской администра-
ции, и в межведомственном консилиуме по оценке обоснованности помеще-
ния и пребывания несовершеннолетних в стационарных отделениях органи-
заций социального обслуживания, медицинских организациях.

Управление социальной политики №12

Опасность электроприборов
Не стоит оставлять без присмотра подключенные к зарядке те-

лефоны. 
Причиной возгорания телефонов могут быть: поврежденные корпус и ба-

тарея устройства сотового телефона; перегрев (нельзя держать телефон 
под прямыми солнечными лучами и у нагревательных приборов); бескон-
трольная зарядка. Не оставляйте телефоны, находящиеся на зарядке, без 
внимания. Не кладите под подушку, на стул, на кровать, так как поврежден-
ный и перегретый телефон может стать источником воспламенения горючих 
материалов.

Установите в жилье пожарный извещатель, который подаст звуковой сиг-
нал в случае задымления.

Не выходите на лед!
Если вы провалились под лед: не делайте резких движений, дышите как 

можно глубже и медленнее; раскиньте руки в стороны и постарайтесь заце-
питься за кромку льда, придав телу горизонтальное положение по направле-
нию течения; попытайтесь осторожно налечь грудью на край льда и забросить 
одну, а потом и другую ногу на лед; выбравшись из полыньи, откатывайтесь, а 
затем ползите в ту сторону, откуда шли. 

Если нужна ваша помощь: вооружитесь любой длинной палкой или верев-
кой, можно связать шарфы, ремни или одежду; ползком, широко расставляя 
руки и ноги и толкая перед собой спасательные средства, осторожно дви-
гайтесь по направлению к полынье; остановитесь от находящегося в воде в 
нескольких метрах, бросьте ему веревку, подайте палку; вытащите постра-
давшего на лед и ползком выбирайтесь из опасной зоны в ту сторону, откуда 
пришли; доставьте пострадавшего в теплое место; снимите с него мокрую 
одежду, энергично разотрите тело (до покраснения кожи), напоите горячим 
чаем (не давайте алкоголь – это может привести к летальному исходу); об-
ратитесь к врачу.

По материалам 63 ПСО

Сигнал «Внимание всем!»
Министерство РФ по делам ГО, ЧС и ликвидации последствий стихий-

ных бедствий для оповещения об опасностях, возникающих при воен-
ных конфликтах или вследствие этих конфликтов, а также при чрезвы-
чайных ситуациях, применяет единый сигнал «Внимание всем!»

Услышав данный сигнал, необходимо: включить радио, телевизор, интер-
нет для прослушивания/просматривания экстренного сообщения. Не пани-
ковать! Действовать нужно в соответствии с полученными инструкциями. 
Экстренные сообщения передаются в виде речевой информации, повторя-
ясь в течение пяти минут. Способы оповещения: радио, сирены, телевизор, 
телефон, автомобиль.

При внезапном нападении противника укрытие населения осуществляет-
ся в ближайшем заглубленном помещении (подвале) или сооружении под-
земного пространства (паркинге, метрополитене). Телефон вызова экстрен-
ных служб – 112.

По материалам администрации Каменского муниципального округа

Полиция предупреждает!
Участились случаи телефонного обмана. 
Имейте в виду, что мошенник может представиться и назвать причину 

звонка: сотрудником оператора сотовой связи (закончился договор на ока-
зание услуг); сотрудником ФСБ, полиции (нужна помощь в поимке преступ-
ника и раскрытии преступления); сотрудником службы безопасности банка 
(карта заблокирована, на ваше имя пытаются оформить кредит); сотруд-
ником Росфинмониторинга (по карте зафиксированы мошеннические дей-
ствия); родственником (нужна помощь или лечение).

Мошенник может попросить: данные карты (номер, CVV/CVC-код, PIN-
код, срок действия); пароль от интернет-банка; код из смс-сообщения (для 
входа в интернет-банк или подтверждения операции); перевести деньги на 
специальный счет или карту, где они будут в безопасности. Не сообщайте 
никому эти данные, не выполняйте действий с банковской картой по прось-
бе незнакомцев!

Пресс-служба МО МВД России «Каменск-Уральский»

Для пострадавших на производстве
Отделение СФР по Свердловской области вручило 17 автомобилей Lada Granta жителям реги-

она, пострадавшим на производстве. Машины имеют ручное управление, 9 из них оборудованы 
механической коробкой передач, 8 – автоматической. Оснащение соответствует индивидуальным 
особенностям и физическим возможностям новых владельцев. В 2024 г. автомобили были предо-
ставлены 36 жителям Свердловской области.

Специальные автомобили выдаются один раз в семь лет при наличии медицинских показаний и отсут-
ствии противопоказаний к вождению, отраженных в программе реабилитации пострадавшего. По оконча-
нии этого срока автомобиль заменяется новым, а прежний также остается в распоряжении хозяина.

В течение периода эксплуатации за счет средств регионального Отделения СФР владельцы могут ча-
стично компенсировать затраты на горюче-смазочные материалы и техническое обслуживание, произве-
сти  капитальный ремонт автомобиля (один раз в течение всего срока эксплуатации), а также компенсиро-
вать 50% стоимости полиса ОСАГО. 

Гражданам, имеющим право на получение транспортного средства либо желающим частично компенси-
ровать затраты на обслуживание либо оплату полиса ОСАГО, необходимо подать соответствующее заяв-
ление в клиентскую службу Отделения Социального фонда по Свердловской области. 

Напомним, помимо выдачи транспортных средств региональное Отделение СФР финансирует дополни-
тельные расходы на медицинскую, социальную и профессиональную реабилитацию граждан, пострадав-
ших на производстве. Им оплачиваются лекарственные средства, протезирование, санаторно-курортное 
лечение, переобучение, технические средства реабилитации.

Если у вас остались вопросы, вы всегда можете обратиться в контакт-центр: 8 (800) 100-00-01 (звонок 
бесплатный, режим работы региональной линии – с понедельника по четверг – с 8.30 до 17.30, в пятницу 
– с 8.30 до 16.30). 

Улучшили жилищные условия с помощью материнского капитала
В 2024 г. 19 650 семей в Свердловской области улучшили жилищные условия за счет средств 

материнского капитала. На эти цели региональное Отделение СФР перечислило 12,2 милли-
арда рублей.

Приобретение или строительство жилья остается одним из наиболее популярных способов использова-
ния средств материнского капитала у свердловчан. 

Направить маткапитал на улучшение жилищных условий можно, когда ребенку, в связи с рождением или 
усыновлением которого получен сертификат, исполнится три года, за исключением случаев погашения ос-
новного долга или первоначального взноса по жилищному кредиту. В этом случае использовать средства 
сертификата разрешается сразу после рождения или усыновления ребенка. 

«С этого года использовать средства материнского капитала на покупку дома (части дома или дома бло-
кированной застройки) можно только при наличии заключения о том, что жилье признано пригодным для 
проживания и соответствует требованиям, предъявляемым к жилому помещению. Для получения заклю-
чения владельцам сертификата необходимо обратиться в администрацию муниципального образования, 
– отметила управляющая Отделением Социального фонда России по Свердловской области Елена Аль-
шиц. – Подобный порядок позволит пресечь использование господдержки на жилье, которое непригодно 
для проживания».

Для удобства семей Отделение СФР взаимодействует с банками, где одновременно с оформлением 
кредита можно подать заявление об использовании материнского капитала. Все необходимые документы 
банк передаст по электронным каналам связи – это снимет с родителей обязанность по самостоятельной 
подаче документов.

С заявлением о распоряжении средствами материнского капитала можно обратиться через портал 
Госуслуг, клиентскую службу регионального Отделения СФР или МФЦ.

Дополнительную информацию можно получить по телефону контакт-центра: 8 (800) 100-00-01 (звонок 
бесплатный, режим работы региональной линии – с понедельника по четверг – с 8.30 до 17.30, в пятницу 
– с 8.30 до 16.30).

Отделение Социального фонда РФ по Свердловской области

Сведения внесены в ЕГРН
Геодезические (далее – ГГС) и нивелирные (далее – ГНС) пункты предназначены для выполнения 

геодезических, картографических, инженерно-изыскательских, градостроительных, землеустрои-
тельных, научно-исследовательских задач, кадастровых и иных работ в интересах народного хо-
зяйства и обеспечения обороны и безопасности Российской Федерации.

В целях обеспечения сохранности пунктов ГГС и ГНС Управление Росреестра по Свердловской области 
выполняет работы по установлению охранных зон этих пунктов и внесению сведений в ЕГРН.

«Сохранение пунктов позволяет обеспечивать на территории Свердловской области единство измере-
ний при геодезических и картографических работах. Эффективность строительства и эксплуатации объ-
ектов зависит от полноты и качества геодезической основы. Всего, по данным Управления, на территории 
Свердловской области расположено 4062 пункта ГГС и 21 475 пунктов ГНС. На 1 марта 2025 года в ЕГРН 
внесены сведения о границах охранных зон 3750 пунктов ГГС и 292 пунктов ГНС», – сообщила замести-
тель руководителя Управления Татьяна Янтюшева.

С сентября 2024 года вступил в силу приказ Росреестра о порядке уведомления ППК «Роскадастр» о 
повреждении или уничтожении пунктов государственной геодезической сети, государственной нивелирной 
сети, государственной гравиметрической сети и геодезических сетей специального назначения. Ранее эта 
информация направлялась в Росреестр. 

«Собственники земельных участков, на которых находятся пункты, и лица, выполняющие геодезические 
и картографические работы, должны сообщать о случаях повреждения или уничтожения сетей в течение 
15 календарных дней со дня обнаружения фактов», – подчеркнул заместитель директора филиала пу-
блично-правовой компании «Роскадастр» по УФО Юрий Белоусов.

Важно! Информация направляется однократно и должна содержать данные об отправителе, состоянии 
пункта, его местоположении и кадастровом номере объекта недвижимости, причинах повреждения или 
уничтожения пункта ГГС/ГНС. Также можно указать название пункта, тип его центра и знака, номер марки 
пункта, приложить фото- и видеоматериалы.

Эти данные могут передаваться в филиал публично-правовой компании «Роскадастр» по Уральскому 
федеральному округу несколькими способами: по адресу электронной почты: filial@ural.kadastr.ru, почто-
вым отправлением: 620026, г. Екатеринбург, ул. Красноармейская, 92А, либо лично. 

Также можно заполнить раздел сайта филиала публично-правовой компании «Роскадастр» по Уральскому 
федеральному округу (www.kadastr.ru) вкладка «Обратная связь» – «Обращения онлайн», выбрав в строке 
Филиал – Свердловская область и Ханты-Мансийский АО и указав тему обращения – иные вопросы.  

Каменск-Уральский отдел Управления Росреестра по Свердловской области

Библионовости

К сведению Профилактика


